
 

 

 

  ORIGINALE  

        

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

   

DETERMINA  n° 60 del  10.03.2023 REG. GEN. n° 100 

  
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE   DEFINITIVA   E   DICHIARAZIONE   EFFICACIA AFFIDAMENTO   

DI  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINATORE  DELLA SICUREZZA    IN    ESECUZIONE    LAVORI   

DI   ADEGUAMENTO, POTENZIAMENTO  E  MESSA IN SICUREZZA DI VIA FONTANA TERRA E 

VIA   MADONNA   DI   POMPEI.   CUP  J63D19000240002  - CIG: 9588941470.      

 
Premesso che: 

✓ con delibera di giunta comunale n.106 del 17/12/2019 veniva approvato il progetto esecutivo inerente 
l’attuazione dell’intervento di "Adeguamento, potenziamento e messa in sicurezza di Via Fontana Terra e 
Via Madonna di Pompei ", per il complessivo importo di €. 410.000,00 a firma dell’UTC; 

✓ questo ente ha  presentato  manifestazione di interesse di cui  all'avviso pubblico approvato  con decreto 
dirigenziale n. 33 del 25/03/2020 della Regione Campania - Direzione Generale 7, proponendo il progetto 
de quo;     

✓ con delibera di giunta comunale  n. 57 del 21/06/2022 si è proceduto alla riapprovazione del progetto 
esecutivo mediante aggiornamento dei prezzi all’anno 2021;   

✓ con decreto dirigenziale n. 83 del 18/07/2022 la Regione Campania  procedeva all’impegno e 
all’ammissione provvisoria a finanziamento dell’intervento in oggetto; 

✓ l’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito nella legge n. 91 del 15 luglio 2022, n. 91, 
comma 2 prevede che in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate 
successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini 
della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell’articolo 23, 
comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si applicano i prezzari aggiornati ai sensi del presente 
comma ovvero, nelle more dell’aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I prezzari aggiornati entro il 
31 luglio 2022 cessano di avere validità entro il 31 dicembre 2022 e possono essere transitoriamente 
utilizzati fino al 31 marzo 2023, ecc. 

✓ con determina del responsabile del servizio tecnico n.  91 del 23/05/2022, è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.L. vo n. 50 del 18/04/2016 il Geom. Eugenio DE 
MARCO  inerente l'intervento di "Adeguamento, potenziamento e messa in sicurezza di Via Fontana 
Terra e Via Madonna di Pompei "; 

✓ con determina del responsabile del servizio tecnico n.  169 del 10/10/2022, si è affidato il servizio di 
progettazione esecutiva al Geom. Modugno Davide Rosario  inerente l'intervento di "Adeguamento, 
potenziamento e messa in sicurezza di Via Fontana Terra e Via Madonna di Pompei "; 

✓ con delibera di giunta comunale n.86 del 14/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo inerente 
l’attuazione dell’intervento di "Adeguamento, potenziamento e messa in sicurezza di Via Fontana Terra e 
Via Madonna di Pompei ", per il complessivo importo di €. 410.000,00, per effetto dell’aggiornamento dei 
prezzi a firma del Geom.  Geom. Modugno Davide Rosario; 

✓ con propria determina del n° 173 del 21/10/2022, si disponeva di indire gara di appalto per l’affidamento 
dell’esecuzione dei lavori  di "Adeguamento, potenziamento e messa in sicurezza di Via Fontana Terra e 

 

 

 

 

COMUNE   DI  TORRE  LE  NOCELLE  
 

PROVINCIA DI AVELLINO 



 

 

Via Madonna di Pompei ", mediante procedura negoziata ai sensi dell’articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016, 
con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.L.vo n. 50/2016, 
invitando n. 5 operatori economici individuati dalla manifestazione di interesse esperita, per un importo a 
base d’asta di €.303.409,91, oltre IVA come per legge; 

✓ con verbale n. 2 del 11/11/2022, il RUP Geom. Eugenio DE MARCO preso atto delle risultanze di gara, ai 
sensi degli artt. 32 e 33 del Codice, propone di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di "Adeguamento, 
potenziamento e messa in sicurezza di Via Fontana Terra e Via Madonna di Pompei " all’Operatore 
Economico D.L.M. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Nazionale Baronia, n. 62, Grottaminarda, AV, 
Italia, Grottaminarda P.IVA n. 02987740640 per un importo di aggiudicazione di € 294.650,60, oltre IVA, 
di cui € 11.433,05 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso offerto del 3.00%; 

✓ con propria determina del n° 206 del 21/11/2022, si è proceduto ad  aggiudicare  definitivamente, si sensi 
dell’art. 32 comma 5 del D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. l’affidamento  dei lavori di 
"Adeguamento, potenziamento e messa in sicurezza di Via Fontana Terra e Via Madonna di Pompei " 
all’Operatore Economico all’Operatore Economico D.L.M. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Nazionale 
Baronia, n. 62, Grottaminarda, AV, Italia, Grottaminarda P.IVA n. 02987740640 per un importo di 
aggiudicazione di € 294.650,60, oltre IVA, di cui € 11.433,05 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso 
offerto del 3.00% e contestualmente si dichiarava per effetto dell’art. 32 comma 8 del D.L. vo n. 50 del 
18/04/2016 e ss.mm.ii. l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

✓ con la stessa determina si è proceduto ad approvare   per effetto delle risultanze del procedimento di 
gara il nuovo quadro economico, del complessivo importo di €.410.000,00;  

✓ con determina del responsabile del servizio tecnico n° 24 del 03/02/2023, si stabiliva di indire una gara 
d’appalto per l’affidamento del servizio di DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE SICUREZZA IN 
ESECUZIONE, INTERVENTO DI "ADEGUAMENTO, POTENZIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA 
FONTANA TERRA E VIA MADONNA DI POMPEI  da aggiudicarsi con il criterio: Minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 , D.Lgs. 50/2016, con le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lettera a), ovvero 
negoziando l'affidamento del servizio   nell'Arch. Domenico Alessandro FLORIO nato a Cusano Mutri  
(BN)   il 19/10/1959  e  domiciliato in Cusano Mutri (BN), alla Contrada Potete, n. 5 iscritto all’Ordine 
degli Architetti della Provincia di Benevento col  n°163 , C.F. FLR DNC 59R19 D230R  - Partita IVA 
00813150620 per un importo  un importo a base d'asta di €.24.343,00, oltre cassa ed IVA, se dovute 
 
Vista l’offerta amministrativa ed economica presentata sulla piattaforma Asmecomm da parte 

dell’operatore economico, dall'Arch. Domenico Alessandro FLORIO inerente  L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE SICUREZZA IN ESECUZIONE, INTERVENTO DI "ADEGUAMENTO, 
POTENZIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA FONTANA TERRA E VIA MADONNA DI POMPEI”, dalla 
quale si evince che il professionista si è reso disponibile all’espletamento dell’incarico, per l’importo di € 
24.099,57 al netto del ribasso offerto dell’1%, oltre cassa ed Iva se dovute;   

 
Acquisita la documentazione amministrativa a carico del professionista dimostrante il possesso dei 

requisiti soggettivi dichiarati in sede di presentazione dell’offerta; 
 
Considerato, per quanto esposto in premessa, si rende necessario procedere 

 
1) Ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. all’approvazione 

dell’aggiudicazione provvisoria; 
2) Ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. all’approvazione 

dell’aggiudicazione definitiva;  
3) Ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.L. vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. alla dichiarazione di efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva; 
 

Visto  il D.L.vo n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa espresso, che si intende qui integralmente riportato: 
 



 

 

1) DI APPROVARE, in risposta alla procedura mediante affidamento diretto su piattaforma ASMECOMM 
per  L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
ESECUZIONE  inerente l'intervento di  "ADEGUAMENTO, POTENZIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI 
VIA FONTANA TERRA E VIA MADONNA DI POMPEI” il verbale di aggiudicazione a firma del rup che della 
presente ne forma parte integrante e sostanziale anche se non materialmente non allegato; 

 
2) DI APPROVARE, di conseguenza e per l'effetto, la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale a 

firma del rup, a favore dell’Arch. Domenico Alessandro FLORIO per il prezzo di aggiudicazione   pari ad  
€ 24.099,57   al netto del ribasso d'asta pari al 1,00% , sull’importo dei lavori a base d’asta di 
€.24.343,00 oltre  cassa ed IVA come per legge; 

 
3) DI DICHIARARE, nel contempo e in conseguenza di quanto sopra, l'aggiudicazione della procedura in 

oggetto in favore  dell’Arch. Domenico Alessandro FLORIO; 
 

4) DI DICHIARARE  per effetto dell’art. 32 comma 8 del D.L. vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. 
L’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE  del’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE DEI LAVORI E 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE  inerente l'intervento di  "ADEGUAMENTO, 
POTENZIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA FONTANA TERRA E VIA MADONNA DI POMPEI” a 
favore dell’Operatore Economico dell’Arch. Domenico Alessandro FLORIO per il prezzo di 
aggiudicazione   pari ad  € 24.099,57   al netto del ribasso d'asta pari al 1,00% , sull’importo dei lavori a 
base d’asta di €.24.343,00 oltre  cassa ed IVA come per legge; 

 
5) DI APPROVARE lo schema di contratto che sarà sottoscritto con l'affidatario che forma parte integrante 

e sostanziale della presente anche se non materialmente allegato; 
 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento di attuazione dell’intervento, dovrà 
provvedere ad ogni atto conseguenziale al presente provvedimento, ivi compreso: 

a) la pubblicazione dell’esito della gara in conformità all’art. 98 del D.L.vo n° 50 del 18/04/2016 e 
ss.mm.ii.  

b) l’acquisizione di tutta la documentazione, certificazioni ed elaborati, previsti dal bando di gara, per 
la stipula del contratto di appalto. 

 
7) DI DICHIARARE, altresì  che relativamente al presente provvedimento allo stato attuale non sussiste una 

ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’articolo 42 
del D.L. vo n. 50 del 18/04/2016; 
 

8) DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile Unico del Procedimento, per i successivi 
provvedimenti di competenza. 

 
Il presente provvedimento verra' pubblicata all’Albo Pretorio, ai fini della trasparenza dell’azione 
amministrativa per 10 giorni consecutivi. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 AREA TECNICA 

  Geom. De Marco Eugenio   CARDILLO ANTONIO 

 

 

IL SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 

 

VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Torre le Nocelle li, 10.03.2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Dott.ssa Mariella Mingolelli(*) 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio On-Line, ai sensi dell’art. 13, del vigente regolamento uffici e 

servizi, per la pubblicazione  per 10 giorni consecutivi. 

 

Torre le Nocelle lì,            

Il Responsabile della Pubblicazione 

   Dott.ssa  Russo Mariangela (*) 

 

  

  

   

Geom. De Marco Eugenio 

  

  

 

 (*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 

 

 


